
 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 1 

 

LEIS 
Dispõe sobre a composição da Comissão Eleitoral que coordenará a eleição dos representantes da Sociedade 
Civil para o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Taubaté, CMDCA, previsto na Lei 
Municipal nº 3.271/99. 
Resolução nº 05/2013 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Taubaté, no uso de suas atribuições legais e 
em reunião ordinária realizada no dia 03 de setembro de 2013, elege a Comissão Eleitoral, que estará 
encarregada da condução de “todo processo” de escolha e posse de Conselheiros para o Conselho de Direitos da 
Criança e do Adolescente do Município de Taubaté biênio 2014/2015, atuando também na função de junta 
apuradora, na contagem e apuração dos votos.  RESOLVE: Art. 1º - A Comissão Eleitoral que se encarregará da 
eleição do CMDCA de Taubaté, fica assim composta: 
a) Fátima Aparecida Monteiro Santos Prado – LAR IRMÃ AMALIA 
b) Fernando Borges Correia Filho - APEOESP 
c) Sandra Moreira Domiciano – representante da ONG - GASE 
d) Célia Aparecida dos Santos  Representante da Entidade - AVAPE 
Taubaté, 03 de setembro de 2013. Fernando Borges Correia Filho - Presidente do CMDCA 
 
Resolução do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente que nomeia a Comissão encarregada 
de Seleção de projetos a ser financiado pelo FUMCAD/2013 

Resolução nº 06/2013 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Taubaté, no uso de suas atribuições legais e 
em reunião ordinária realizada no dia 03 de setembro de 2013, elege a Comissão encarregada de Seleção de 
projetos a ser financiado pelo FUMCAD/2013: Resolve: Art. 1º - A Comissão se encarregará da seleção de 
projetos, fica assim composta: 

Representantes do Poder Público 
Ariane Cristiane Gomes – Representante do CMDCA 
Letícia Felipe – CMDCA 

Representantes da Sociedade Civil 
Fernando Borges Correia Filho - CMDCA 
Maria Helena Ferreira da Cunha -  CMDCA  
Representante do Conselho Tutelar 
Douglas de Oliveira-Tutelar Conselho II  
Representante da Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social - SEDIS 
Dárcia Valéria de Lima – SEDIS  
Taubaté, 03 de setembro  de 2013. Fernando Borges Correia Filho - Presidente do CMDCA 
 

 

DECRETOS 
 

PORTARIAS 
 

EDITAIS 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público nº 
003/11, para o cargo de Agente de Controle de Vetores, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo 
dia 02/10/2013 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar 
– prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

http://www.taubate.sp.gov.br/


 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 2 

 

Nome CPF Classificação 

LEILA DE OLIVEIRA RODRIGUES DA SILVA 021.736.148-00 152 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público nº 
003/11, para o cargo de Dentista, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 02/10/2013 – 
quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do 
relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

MARCO ANTONIO SAAVEDRA JUNIOR 178.743.148-75 06 

 

http://www.taubate.sp.gov.br/


 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 3 

 

REABERTURA - PREGÃO Nº 223-B/13 

A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que o  pregão presencial nº 223-B/13, ora renomeado para 223-
C/13 – Aquisição de catraca, com encerramento dia 10.10.13 às 14h30, junto ao respectivo Departamento de 
Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 - 1º andar - centro, 
mesma localidade, das 08 hs às 12 hs e das 14 hs às 17 hs, sendo R$ 21,50 (Vinte e Um Reais e Cinquenta 
Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 
www.taubate.sp.gov.br 
PMT., aos 25.09.2013 JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal 
 

PREGÃO Nº 316/13 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial nº 316/13 – Contratação de 
empresa especializada em Prestação de Serviço de manutenção e conservação em áreas verdes nas 
dependências das Unidades da Saúde, Ensino Infantil e Ensino Fundamental, por um período de 12 (doze) 
meses, com encerramento dia 10.10.13 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores 
informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 - 1º andar - centro, mesma localidade, 
das 08 hs às 12 hs e das 14 hs às 17 hs, sendo R$ 21,50 (Vinte e Um Reais e Cinquenta Centavos) o custo do 
edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br 
PMT., aos 25.09.2013 JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal 
 

PREGÃO Nº 327/13 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial nº 327/13 – Aquisição de 
veículo Gol 1.6 04 portas da cor branca, da marca Volkswagen conforme Decreto de Padronização, com 
encerramento dia 10.10.13 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo 
telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 - 1º andar - centro, mesma localidade, das 08 hs às 12 
hs e das 14 hs às 17 hs, sendo R$ 21,50 (Vinte e Um Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada 
na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br 
PMT., aos 25.09.2013 JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal 
 

PREGÃO Nº 331/13 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial nº 331/13 – Aquisição de 
cadeira de rodas motorizada, com encerramento dia 10.10.13 às 16h30, junto ao respectivo Departamento de 
Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 - 1º andar - centro, 
mesma localidade, das 08 hs às 12 hs e das 14 hs às 17 hs, sendo R$ 21,50 (Vinte e Um Reais e Cinquenta 
Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 
www.taubate.sp.gov.br 
PMT., aos 25.09.2013 JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal 
 

DIVERSOS 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: SIMPLES COMÉRCIO DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA. ME PROCESSO: 41.212/13 ASSINATURA: 23/09/13 OBJETO: aquisição de lançador de bola 
de voleibol e painel eletrônico VALOR: R$ 6.100,00 MODALIDADE: Pregão PROPONENTES: 10 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: LUIZ C. DE MELO SOUZA LORENA ME 
PROCESSO: 41.212/13 ASSINATURA: 23/09/13 OBJETO: aquisição de lançador de bola de voleibol e painel 
eletrônico VALOR: R$ 16.067,00 MODALIDADE: Pregão PROPONENTES: 10 
 

http://www.taubate.sp.gov.br/
http://www.taubate.sp.gov.br/
http://www.taubate.sp.gov.br/
http://www.taubate.sp.gov.br/
http://www.taubate.sp.gov.br/


 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 4 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: COOPERATIVA DE LATICÍNIOS DO MÉDIO 
VALE DO PARAÍBA - COMEVAP PROCESSO: 36.235/13 ASSINATURA: 10/09/13 OBJETO: aquisição de leite 
pasteurizado - tipo C - embalagem de 01 (um) litro VALOR: R$ 105.432,00 VIGÊNCIA: 08 meses MODALIDADE: 
Pregão PROPONENTES: 01 
 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: L. C. AUGUSTINHO & M. L. GONÇALVES 
LTDA. - ME PROCESSO: 38.222/11 ASSINATURA: 03/09/13 OBJETO: prorrogar o término do contrato celebrado 
em 27/10/11, suspenso em 06/09/12 e retomado em 07/01/13 VALOR: R$ 311.460,00 VIGÊNCIA: mais 06 meses 
MODALIDADE: Tomada de Preços (Publicado novamente por conter incorreções) 
 

 

AUDIÊNCIA PÚBLICA  
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, convida para a  AUDIÊNCIA PÚBLICA sobre a lei Orçamentária do 
Município, para o exercicio de 2014, da Prefeitura Municipal, do Instituto de Previdência do Município de 
Taubaté, da Universidade de Taubaté e suas Fundações. A Audiência será realizada no dia 26 de Setembro, com 
início às dezenove horas, na Universidade de Taubaté, Departamento de Medicina, Sala 4, localizada à Av. 
Tiradentes, 500, Bom Conselho, Taubaté-SP. 

 

 

http://www.taubate.sp.gov.br/


 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 5 

 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO E ADITAMENTO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO 

LOCATÁRIA: Prefeitura Municipal de Taubaté, LOCADOR: Jadir José da Silva, PROCESSO: 11.784/2013, 
ASSINATURA: 06/09/2013, OBJETO: Prorrogação e Aditamento da Cláusula terceira do Contrato de Locação de 
Imóvel, VALOR: R$ 600,00 (seiscentos reais) mensais, VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, FUNDAMENTO: Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações e Lei Municipal 4.470/11. 
 
 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO E ADITAMENTO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO 

LOCATÁRIA: Prefeitura Municipal de Taubaté, LOCADOR: Francisco Simões de Araujo, PROCESSO: 11.189/2013, 
ASSINATURA: 05/09/2013, OBJETO: Prorrogação e Aditamento da Cláusula terceira do Contrato de Locação de 
Imóvel, VALOR: R$ 500,00 (quinhentos reais) mensais, VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, FUNDAMENTO: Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações e Lei Municipal 4.470/11. 
 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO E ADITAMENTO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO 

LOCATÁRIA: Prefeitura Municipal de Taubaté, LOCADOR: Francisco Simões de Araujo, PROCESSO: 11.187/2013, 
ASSINATURA: 05/09/2013, OBJETO: Prorrogação e Aditamento da Cláusula terceira do Contrato de Locação de 
Imóvel, VALOR: R$ 500,00 (quinhentos reais) mensais, VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, FUNDAMENTO: Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações e Lei Municipal 4.470/11. 
 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO E ADITAMENTO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO 

LOCATÁRIA: Prefeitura Municipal de Taubaté. LOCADOR: Rubens Veroneze Junior. PROCESSO: 31.132/09. 
ASSINATURA: 30/08/2013. OBJETO: Prorrogação e Aditamento da Cláusula terceira do Contrato de Locação de 
Imóvel. VALOR: R$ 3.036,46 (três mil e trinta e seis reais e quarenta e seis centavos) mensais. VIGÊNCIA: 06 (seis) 
meses. FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 
 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO E ADITAMENTO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO 

LOCATÁRIA: Prefeitura Municipal de Taubaté, LOCADOR: Jair José da Silva, PROCESSO: 12.034/2013, 
ASSINATURA: 06/09/2013, OBJETO: Prorrogação e Aditamento da Cláusula terceira do Contrato de Locação de 
Imóvel, VALOR: R$ 600,00 (seiscentos reais) mensais, VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, FUNDAMENTO: Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações e Lei Municipal 4.470/11. 
 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO E ADITAMENTO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO 

LOCATÁRIA: Prefeitura Municipal de Taubaté, LOCADOR: Lilian Neves Henrique, PROCESSO: 11.535/2013, 
ASSINATURA: 06/09/2013, OBJETO: Prorrogação e Aditamento da Cláusula terceira do Contrato de Locação de 
Imóvel, VALOR: R$ 600,00 (seiscentos reais) mensais, VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, FUNDAMENTO: Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações e Lei Municipal 4.470/11. 
 
 

 

 

 

 

http://www.taubate.sp.gov.br/

